MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA

PARAÍBA

EDITAL  DG Nº 07/2022, de 19 de dezembro de 2022

CONVOCAÇÃO  DOS  CANDIDATOS  APROVADOS  NO  PROCESSO

SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIOS PARA ESTÁGIO

NÃO OBRIGATÓRIO NO IFPB CAMPUS CAMPINA GRANDE E CADASTRO

DE RESERVA, EDITAL DG Nº 06/2022, DE 14 DE OUTUBRO DE 2022

A Direção Geral do Campus Campina Grande do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia da Paraíba – IFPB, no uso de suas atribuições,  CONVOCA, por meio deste

Edital, os candidatos aprovados através do Edital DG Nº 06/2022, de 14 de outubro de

2022, para entrega de documentação e formalização do termo de compromisso de estágio

- TCE junto a Coordenação de Estágio, do campus Campina Grande, nos termos da Lei nº.

11.788, de 25 de setembro de 2008, que dispõe sobre o estágio de estudantes, bem como

da Instrução Normativa nº 213, de 17 de dezembro de 2019 da Secretaria Especial  de

Desburocratização, Gestão e Governo Digital do Ministério da Economia, que estabelece

orientações sobre a aceitação de estagiários no âmbito da Administração Pública federal

direta, autárquica e fundacional, conforme disposições a seguir.

1. DA CONVOCAÇÃO

1.1 Os candidatos convocados conforme estabelecido no item 2 (dois) deverão

comparecer no local e horário marcado com as documentações disposta no item 1.2.

1.2 Os candidatos deverão comparecer obrigatoriamente à Coordenação de

Estágio, do IFPB Campus Campina Grande no endereço – Rua Tranquilino Coelho Lemos,

671,  Dinamérica,  Campina  Grande – PB,  CEP 58432-300, entre os dias 19 a 21  de

dezembro de 2022, das 14h às 18h, podendo ser de forma on-line, caso a emergência de

saúde pública e o consequente isolamento social ainda estejam em vigência, e preencher o

Formulário de Cadastro, para a efetivação do Termo de Compromisso de Estágio (TCE),

apresentando os originais e as cópias dos seguintes documentos:

a) Carteira de identidade / Registro Geral (RG);

b) Cadastro de pessoas Físicas (CPF);

c) Titulo de Eleitor e comprovante de quitação eleitoral (para os candidatos maiores de

18 anos); com comprovante de última eleição ou justificativa (para os candidatos

maiores de 18 anos);

d) Certificado de Reservista (para candidatos do sexo masculino maiores de 18 anos);

e) Comprovante de residência em nome do selecionado ou de outrem, declarando

residência no endereço informado;

f) Dados bancários/Cartão do banco (Banco, agência e número de conta corrente, cujo

titular seja o próprio estagiário);

g) Atestado de matricula atualizado ou declaração equivalente.

1.3 Não será aceita documentação entregue fora das regras desse Edital.

1.4 É de inteira responsabilidade do candidato observar as regras do edital de

convocação   e do  Edital  DG  Nº  06/2022,  do  processo  simplificado  para

contratação de estagiários para estágio não obrigatório do IFPB campus Campina

Grande e cadastro de reserva.

Parágrafo  único:  Para qualquer outra informação o candidato  deverá entrar  em

contato com a Coordenação de Estágio do campus Campina Grande.

2. DOS CANDIDATOS

NOME CÓDIGO NOTA

FINAL

SITUAÇÃO

JOSÉ  ÍTALO  DA  SILVA

RAIMUNDO

01 17 CLASSIFICADO

ANA  CLARA  VIDAL  DE

NEGREIROS NÓBREGA

02 14,44 CLASSIFICADA

3. DO CRONOGRAMA

AÇÕES PERÍODO LOCAL

Publicação  do  Edital  de

Convocação

19/12/2022 Portal do IFPB Campus Campina

Grande

Home  —  Instituto  Federal  da

Paraiba IFPB

Realização  da  entrega  de

documentação

19/12/2022 a

21/12/2022

Coordenação  de  Estágio,  IFPB

campus Campina Grande

coecg@ifpb.edu.br

Prazo  para  entrega  do  termo

de  compromisso  assinado

pela  Instituição  de  Ensino

vinculado  a  matricula  do

discente

19/12/2022 a

23/12/2022

Coordenação  de  Estágio,  IFPB

campus Campina Grande

coecg@ifpb.edu.br

Período  de  recurso  com

motivação  pelo  não

comparecimento

26/12/2022 a

27/12/2022

Abrir  processo  no  setor  do

protocolo  do  campus  Campina

Grande  direcionado  à

Coordenação  de  Estágio  do

campus Campina Grande

Início das atividades 02/01/2023 98,9 FM

Campina Grande, 19 de dezembro de 2022.

ANA CRISTINA ALVES DE OLIVEIRA DANTAS

Diretora-geral – IFPB Campus Campina Grande

https://www.ifpb.edu.br/campinagrande/
https://www.ifpb.edu.br/campinagrande/

	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS NO PROCESSO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIOS PARA ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO NO IFPB CAMPUS CAMPINA GRANDE E CADASTRO DE RESERVA, EDITAL DG Nº 06/2022, DE 14 DE OUTUBRO DE 2022
	1. DA CONVOCAÇÃO

		2022-12-19T16:26:54-0300
	ANA CRISTINA ALVES DE OLIVEIRA DANTAS:01075840422
	Eu sou o autor deste documento